



ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ

20.10.2023 № 11/7587
На № _____ от _____

И.о. Председателя
Законодательного Собрания
Приморского края

Текиеву Д.А.

О проекте закона Приморского края
«О внесении изменений в Закон
Приморского края «О краевом бюджете
на 2023 год и плановый период 2024 и
2025 годов»

Уважаемый Джамбулат Абдулхалимович!

В соответствии со статьей 36 Устава Приморского края, статьей 83 Закона Приморского края от 2 августа 2005 года № 271-КЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае» направляю для рассмотрения на очередном заседании Законодательного Собрания Приморского края проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

На основании части 2 статьи 14 Закона Приморского края от 22 декабря 2008 года № 373-КЗ «О законодательной деятельности в Приморском крае», учитывая безотлагательность и целевую направленность вносимых изменений, прошу рассмотреть представленный законопроект на очередном заседании Законодательного Собрания в двух чтениях.

Законодательное Собрание
Приморского края
Управление по документационному и
организационному обеспечению деятельности
Входящий № 567-ПП
Дата: 20.10.2023 Время: 11:20

- Приложение: 1. Распоряжение Губернатора Приморского края «О внесении на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на 1 л. в 1 экз.
2. Проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на 1242 л. в 1 экз.
3. Пояснительная записка к проекту закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на 9 л. в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на 1 л. в 1 экз.
5. Перечень законодательных актов и иных нормативных правовых актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, приостановлению или принятию в связи с принятием проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на 4 л. в 1 экз.
6. Информация о перераспределении бюджетных ассигнований по капитальным вложениям в объекты государственной собственности в рамках реализации адресной инвестиционной программы Приморского края на 2 л. в 1 экз.
7. Ожидаемые итоги социально-экономического развития Приморского края в 2023 году на 1 л. в 1 экз.
8. Сведения об исполнении краевого бюджета за истекший отчетный период 2023 года на 3 л. в 1 экз.
9. Оценка ожидаемого исполнения краевого бюджета в 2023 году на 1 л. в 1 экз.

И.о. Губернатора Приморского края

И.о. Губернатора Приморского края

В.Г. Щербина

В.Г. Щербина



ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.10.2023

г. Владивосток

№ 347-рг

О внесении на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии со статьёй 4 Закона Приморского края «О Законодательном Собрании Приморского края»

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

2. Назначить Щербина Веру Георгиевну, Первого вице-губернатора Приморского края – Председателя Правительства Приморского края, официальным представителем Губернатора Приморского края при рассмотрении данного вопроса Законодательным Собранием Приморского края.

И.о. Губернатора Приморского края



В.Г. Щербина

ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ "О КРАЕВОМ БЮДЖЕТЕ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ"

Принят Законодательным Собранием Приморского края

СТАТЬЯ 1.

Внести в Закон Приморского края от 20 декабря 2022 года № 253-КЗ "О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) общий объем доходов краевого бюджета - в сумме 207 849 078 342,92 рубля, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - в сумме 50 278 198 393,00 рубля;"

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) общий объем расходов краевого бюджета - в сумме 220 227 501 902,31 рубля, в том числе общий объем бюджетных ассигнований на исполнение государственных гарантий Приморского края по возможным гарантийным случаям - 438 430 006,66 рубля;"

в пункте 4 цифры "16 141 820 292,64" заменить цифрами "16 441 820 292,64";

б) в части 2:

по тексту части цифры "166 973 183 902,00" заменить цифрами "173 041 523 882,00";

по тексту части цифры "15 703 390 285,98" заменить цифрами "16 003 390 285,98";

в пункте 2 цифры "3 479 633 937,55" заменить цифрами "3 631 342 437,05";

2) в статье 9:

а) в части 7 цифры "3 173 924 941,79" заменить цифрами "3 804 295 559,79";

б) в части 9:

цифры "18 830 739 343,00" заменить цифрами "19 310 155 037,16";

цифры "16 231 853 653,60" заменить цифрами "17 351 079 713,60";

в) часть 10 дополнить пунктами 93-94 следующего содержания:

"93) юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) на реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются специальные казначейские кредиты из федерального бюджета;

94) сельскохозяйственным товаропроизводителям Приморского края на возмещение части затрат, связанных с зяблевой обработкой почвы.";

3) в статье 10:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, на 2023 год в сумме 65 600 492 811,87 рубля, на 2024 год - в сумме 51 255 122 579,35 рубля, на 2025 год - в сумме 43 157 540 568,87 рубля.";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований Приморского края, на 2023 год в сумме 62 771 371 011,87 рубля, на 2024 год - в сумме 47 991 484 429,35 рубля, на 2025 год - в сумме 39 135 413 018,87 рубля, из них:

в форме дотаций на 2023 год – 8 466 930 256,59 рубля, на 2024 год – 2 629 007 396,00 рубля, на 2025 год – 2 375 189 781,00 рубля;

в форме субсидий на 2023 год – 22 430 792 724,91 рубля, на 2024 год – 13 657 492 827,82 рубля, на 2025 год – 3 549 632 506,79 рубля;

в форме субвенций на 2023 год – 29 009 075 012,00 рубля, на 2024 год – 29 680 212 633,29 рубля, на 2025 год – 31 185 819 158,84 рубля;

в форме иных межбюджетных трансфертов на 2023 год – 2 864 573 018,37 рубля, на 2024 год – 2 024 771 572,24 рубля, на 2025 год – 2 024 771 572,24 рубля.".

4) в абзаце первом части 1 статьи 13 цифры "1 500 000 000,00" заменить цифрами "1 800 000 000,00";

5) абзац первый статьи 17 после слов "в 1,109 раза," дополнить словами "с 1 декабря 2023 года в 1,1847 раза,";

6) приложение 1 к Закону изложить в редакции приложения 1 к настоящему Закону;

7) приложение 4 к Закону изложить в редакции приложения 2 к настоящему Закону;

8) приложение 5 к Закону изложить в редакции приложения 3 к настоящему Закону;

9) приложение 6 к Закону изложить в редакции приложения 4 к настоящему Закону;

10) приложение 7 к Закону изложить в редакции приложения 5 к настоящему Закону;

11) приложение 8 к Закону изложить в редакции приложения 6 к настоящему Закону;

12) приложение 10 к Закону изложить в редакции приложения 7 к настоящему Закону;

13) в приложении 13 к Закону:

таблицу 7 изложить в редакции приложения 8 к настоящему Закону;

таблицу 8 изложить в редакции приложения 9 к настоящему Закону;

таблицу 11 изложить в редакции приложения 10 к настоящему Закону;

таблицу 14 изложить в редакции приложения 11 к настоящему Закону;

таблицу 27 изложить в редакции приложения 12 к настоящему Закону;

таблицу 56 изложить в редакции приложения 13 к настоящему Закону;

таблицу 58 изложить в редакции приложения 14 к настоящему Закону;

таблицу 69 изложить в редакции приложения 15 к настоящему Закону;

таблицу 75 изложить в редакции приложения 16 к настоящему Закону;

таблицу 76 изложить в редакции приложения 17 к настоящему Закону;

дополнить таблицей 99 в редакции приложения 18 к настоящему Закону;

дополнить таблицей 100 в редакции приложения 19 к настоящему Закону;

дополнить таблицей 101 в редакции приложения 20 к настоящему Закону;

дополнить таблицей 102 в редакции приложения 21 к настоящему Закону;

дополнить таблицей 103 в редакции приложения 22 к настоящему Закону;

дополнить таблицей 104 в редакции приложения 23 к настоящему Закону;

дополнить таблицей 105 в редакции приложения 24 к настоящему Закону;

дополнить таблицей 106 в редакции приложения 25 к настоящему Закону;

дополнить таблицей 107 в редакции приложения 26 к настоящему Закону;

14) в приложении 14 к Закону:

таблицу 7 изложить в редакции приложения 27 к настоящему Закону;

таблицу 11 изложить в редакции приложения 28 к настоящему Закону;

таблицу 12 изложить в редакции приложения 29 к настоящему Закону;

таблицу 14 изложить в редакции приложения 30 к настоящему Закону;

таблицу 16 изложить в редакции приложения 31 к настоящему Закону;

таблицу 17 изложить в редакции приложения 32 к настоящему Закону;

таблицу 18 изложить в редакции приложения 33 к настоящему Закону;

таблицу 23 изложить в редакции приложения 34 к настоящему Закону;

таблицу 24 изложить в редакции приложения 35 к настоящему Закону;

15) приложение 18 к Закону изложить в редакции приложения 36 к настоящему Закону;

16) приложение 20 к Закону изложить в редакции приложения 37 к настоящему Закону;

СТАТЬЯ 2.

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

На основании статьи 36 Устава Приморского края, статьи 83 Закона Приморского края от 2 августа 2005 года № 271-КЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае» Губернатор Приморского края направляет на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – законопроект).

С учетом вносимых изменений основные параметры краевого бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 составят:

тыс. рублей

Наименование показателя	2023 год	2024 год	2025 год
налоговые неналоговые	157 184 535,55	141 158 562,18	141 484 031,20
безвозмездные поступления	50 664 542,79	31 882 961,70	29 694 485,30
Всего распределено расходов:	220 227 501,90	169 410 181,44	163 035 152,20
условно утверждаемые расходы		3 631 342,44	8 143 364,30

внесение изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» осуществлено в связи с:

увеличением налоговых доходов в 2023-2024 годах;

необходимостью уточнения безвозмездных поступлений на 2023 год по доходам и расходам краевого бюджета;

увеличением бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета, в том числе:

на реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения которых будут являться специальные казначейские кредиты из федерального бюджета в 2023 году - 2 419 110,02 тыс. рублей, в 2024 году - 6 068 339,98 тыс. рублей;

на обеспечение достижения работниками, поименованными в указах Президента Российской Федерации, целевого показателя среднемесячного

дохода от трудовой деятельности в сумме 375 625,15 тыс. рублей в связи с его увеличением до 67 492,80 рублей;

на индексацию заработной платы работников бюджетной сферы, не входящих в категорию «указные» в сумме 387 609,72 тыс. рублей в связи с ее увеличением в размере 18,47% с 1 декабря 2023 года.

Доходы

Общая сумма доходов на 2023 год увеличена на 4 548 599,36 тыс. рублей, в том числе, по:

	тыс. рублей
налоговым и неналоговым доходам – всего, в том числе,	+ 4 357 704,76
налог на доходы физических лиц	+ 4 357 704,76
безвозмездным поступлениям – всего, в том числе,	+ 190 894,60
иные межбюджетные трансферты – всего, в том числе,	+ 190 894,60
на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа	+ 190 894,60

Увеличение по налогу на доходы физических лиц в 2023 году обусловлено ростом фонда оплаты труда в основном по доходам, превышающим 5 млн рублей.

Расходы

Общий объем расходов на 2023 год увеличился на 4 548 599,36 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения краевых средств на 4 357 704,76 тыс. рублей, а также увеличения федеральных средств на 190 894,60 тыс. рублей, и составит 220 227 501,90 тыс. рублей, в 2024 году объем расходов увеличился на 6 068 339,98 тыс. рублей за счет краевых средств и составил 173 041 523,88 тыс. рублей, в 2025 году объем расходов остался без изменений.

Увеличение расходов в 2023 году на обеспечение достижения работниками, поименованными в указах Президента Российской Федерации, целевого показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности, а также на индексацию заработной платы работников бюджетной сферы, не входящих в категорию «указные», планируется по следующим государственным программам и непрограммным направлениям деятельности Приморского края (Далее – ГП):

ГП «Развитие здравоохранения Приморского края» – 142 920,71 тыс. рублей;

ГП «Развитие образования Приморского края» – 316 345,90 тыс. рублей;

ГП «Социальная поддержка населения Приморского края» – 119 638,65 тыс. рублей;

ГП «Содействие занятости населения Приморского края» – 8 773,40 тыс. рублей;

ГП «Развитие культуры Приморского края» – 7 491,85 тыс. рублей;

ГП «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края» – 6 810,48 тыс. рублей;

ГП «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края» – 34 659,84 тыс. рублей;

ГП «Охрана окружающей среды Приморского края» – 2 506,76 тыс. рублей;

ГП «Развитие физической культуры и спорта Приморского края» – 3 454,93 тыс. рублей;

ГП «Развитие туризма в Приморском крае» – 642,17 тыс. рублей;

ГП «Информационное общество» – 29 076,44 тыс. рублей;

ГП «Развитие транспортного комплекса Приморского края» – 4 451,83 тыс. рублей;

ГП «Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае» – 464,97 тыс. рублей;

ГП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» – 10 039,15 тыс. рублей;

ГП «Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае» – 246,74 тыс. рублей;

ГП «Развитие лесного хозяйства в Приморском крае» – 19 549,06 тыс. рублей;

ГП «Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края» – 20 679,75 тыс. рублей;

ГП «Безопасный край» – 5 612,76 тыс. рублей;

Непрограммные направления деятельности – 29 869,48 тыс. рублей.

Увеличение расходов на реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения которых будут являться специальные казначейские кредиты из федерального бюджета планируется в 2023 году - 2 419 110,02 тыс. рублей, в 2024 году - 6 068 339,98 тыс. рублей.

Кроме того:

В рамках ГП «Развитие здравоохранения Приморского края» увеличены расходы на 37 894,60 тыс. рублей на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (приобретение медицинского оборудования, особо ценного и другого движимого имущества для медицинских учреждений, подведомственных министерству здравоохранения Приморского края).

В рамках ГП «Развитие образования Приморского края» увеличены расходы на:

13 720,00 тыс. рублей на предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам краевых и муниципальных образовательных организаций с учетом увеличения числа трудоустроенных молодых специалистов;

104 773,51 тыс. рублей на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Приморского края, с учетом уточнения численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях;

1 237,00 тыс. рублей на проведение мероприятий по принятию, оформлению школьных автобусов, приобретаемых за счет средств федерального бюджета Минпромторгом России, передаваемых в безвозмездное пользование муниципальным образованиям и государственным учреждениям Приморского края;

649,75 тыс. рублей на реализацию проекта «Молодые драматурги Приморья» при проведении Дня Приморского края в рамках международной выставки - форума «Россия».

Кроме того, уменьшены расходы на:

2 775,07 тыс. рублей на возмещение расходов частных дошкольных образовательных организаций, индивидуальных предпринимателей, возникающих при создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста с учетом фактического числа организаций и уточнением количества детей;

1 736,05 тыс. рублей на капитальный ремонт зданий и благоустройство территорий муниципальных образовательных организаций, оказывающих услуги дошкольного образования в связи с экономией по итогам конкурсных процедур;

142 362,22 тыс. рублей на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Приморского края с учетом уменьшения численности воспитанников в отдельных муниципальных образованиях Приморского края;

7 907,37 тыс. рублей на предоставление субсидии из краевого бюджета частным дошкольным образовательным организациям на возмещение затрат, связанных с предоставлением дошкольного образования;

20 148,00 тыс. рублей на предоставление мер социальной поддержки педагогам, набравшим 100 баллов на едином государственном экзамене по профильному предмету с учетом прогнозируемого числа получателей меры социальной поддержки;

1 934,66 тыс. рублей на организацию и обеспечение оздоровления и отдыха детей Приморского края в связи с снижением численности получателей;

5 674,30 тыс. рублей на обновление содержания и методов обучения предметных областей в связи с экономией по итогам конкурсных процедур.

В рамках ГП «Развитие культуры Приморского края» увеличены расходы на 4 000,00 тыс. рублей на предоставление субсидии автономной некоммерческой организации «Приморский культурно - исторический центр» в целях финансового обеспечения проведения новогодних мероприятий.

Кроме того, уменьшены расходы на:

4 479,40 тыс. рублей на мероприятия по государственной охране объектов культурного наследия за счет экономии по итогам конкурсных процедур;

4 000,00 тыс. рублей на предоставление краевым государственным автономным учреждениям субсидии на иные цели;

819,69 тыс. рублей на предоставление субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия.

В рамках ГП «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края» увеличены расходы на 20 943,47 тыс. рублей на предоставление субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений, за счет уменьшения расходов на предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, удостоверяемой сертификатом.

В рамках ГП «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края» увеличены расходы на 72 482,85 тыс. рублей- расходы на обеспечение деятельности подведомственного учреждения, связанные с участием работников учреждения в мероприятиях по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, вызванных тайфуном «KHANUN».

В рамках ГП «Охрана окружающей среды Приморского края» уменьшены расходы на 720,00 тыс. рублей ассигнования по созданию электронного макета Красной книги Приморского края в связи с экономией по итогам закупочных процедур.

В рамках ГП «Развитие физической культуры и спорта Приморского края» увеличены расходы на:

68 163,02 тыс. рублей на субсидии КГАУ «Центр спортивной подготовки Приморского края» на подготовку и проведение I зимних международных спортивных Игр «Дети Приморья»;

9 700,00 тыс. рублей на развитие спортивной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности (создание спортивной площадки в микрорайоне Радужный г. Уссурийск);

704,47 тыс. рублей на мероприятия по принятию, оформлению и страхованию приобретенных в лизинг автобусов.

Также в рамках государственной программы уменьшены расходы в размере 1 567,50 тыс. рублей на гранты в форме субсидий некоммерческим организациям, реализующим проекты в сфере физической культуры и массового спорта.

В рамках ГП «Развитие транспортного комплекса Приморского края» увеличены расходы на:

1 790,80 тыс. рублей на содержание автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края;

1 030,81 тыс. рублей на расходы, связанные с исполнением судебных актов и решений налоговых органов;

103 086,40 тыс. рублей на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Восстановление мостового сооружения на км 76+144 автомобильной дороги регионального значения Дальнереченск - Ариадное);

37 050,00 тыс. рублей на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Восстановление автомобильной дороги регионального значения Подъезд к с. Камень-Рыболов от Сибирцево – Жариково - Комиссарово на участке км 5+235 – км 8+940);

8 400,70 тыс. рублей на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Восстановление водопропускной трубы на км 28+890 автомобильной дороги регионального значения Уссурийск – Раковка - Осиновка);

4 462,90 тыс. рублей на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Восстановление водопропускной трубы на км 43+037 автомобильной дороги регионального значения Галенки – Новогеоргиевка – Полтавка - Застава).

Кроме того, уменьшены расходы на:

2 469,59 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края в рамках адресной инвестиционной программы Приморского края в связи с полученной экономией по итогам конкурсных процедур;

25 000,00 тыс. рублей на предоставление бюджетных инвестиций акционерному обществу «Корпорация развития приграничных территорий и транспортно-логистического комплекса Приморского края» в качестве вклада в уставный капитал акционерного общества «Корпорация развития приграничных территорий и транспортно-логистического комплекса Приморского края».

В рамках ГП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» увеличены расходы на:

190 000,00 тыс. рублей по субсидии на возмещение части затрат, связанных с зяблевой обработкой почвы;

241 392,59 тыс. рублей по субсидии на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса в рамках федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса».

В рамках ГП «Развитие лесного хозяйства в Приморском крае» уменьшены расходы на:

358,00 тыс. рублей по оснащению автотранспортом для осуществления государственного надзора на землях лесного фонда;

88,80 тыс. рублей на модернизацию и техническое сопровождение единой информационной системы для управления лесным фондом.

В рамках ГП «Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края» увеличены расходы на 10 000,00 тыс. рублей на предоставление субсидий на осуществление уставной деятельности автономной некоммерческой организации «Инвестиционное Агентство Приморского края».

В рамках ГП «Патриотическое воспитание граждан, реализация государственной национальной политики и развитие институтов гражданского общества на территории Приморского края» уменьшены расходы на 405,39 тыс. рублей на предоставление субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на реализацию федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» за счет экономии по итогам конкурсных процедур.

В непрограммных направлениях деятельности увеличены расходы на: 50 906,60 тыс. рублей на возмещение собственникам животных и (или) продуктов животноводства, изъятых при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Приморского края, их стоимости;

630 370,62 тыс. рублей на пополнение резервного фонда Правительства Приморского края.

При этом уменьшены расходы в сумме 12 801,72 тыс. рублей, предусмотренные на формирование резерва материальных ресурсов Приморского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера за счет экономии по итогам конкурсных процедур.

Дефицит

В результате предлагаемой корректировки размер дефицита краевого бюджета в 2023 году останется без изменений и составит 12 378 423,56 тыс. рублей.

Первый вице-губернатор Приморского края –

Председатель Правительства
Приморского края



В.Г. Щербина

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» обеспечен доходными источниками, источниками покрытия дефицита бюджета и соответствует требованиям бюджетного законодательства.

Первый вице-губернатор Приморского края –
Председатель Правительства
Приморского края



В.Г. Щербина

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Принятие проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» потребует:

внесения изменений в следующие нормативные правовые акты:

постановление Администрации Приморского края от 2 июля 2019 года № 418-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Информационное общество»;

постановления Администрации Приморского края от 27 августа 2019 года № 558-па «Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае»;

постановление Администрации Приморского края от 30 августа 2019 года № 564-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Патриотическое воспитание граждан, реализация государственной национальной политики и развитие институтов гражданского общества на территории Приморского края»;

постановления Администрации Приморского края от 16 декабря 2019 года № 848-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие образования Приморского края»;

постановления Администрации Приморского края от 19 декабря 2019 года № 860-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края»;

постановления Администрации Приморского края от 24 декабря 2019 года № 870-па «Об утверждении государственной программы

Приморского края «Содействие занятости населения Приморского края»;

постановления Администрации Приморского края от 25 декабря 2019 года № 903-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие туризма в Приморском крае»;

постановление Администрации Приморского края от 25 декабря 2019 года № 904-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Безопасный край»;

постановление Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 918-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Социальная поддержка населения Приморского края»;

постановления Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 919-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие транспортного комплекса Приморского края»;

постановления Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 920-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие физической культуры и спорта Приморского края»;

постановления Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 921-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае»;

постановление Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 932-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие здравоохранения Приморского края»;

постановления Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 933-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

постановления Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 936-па «Об утверждении государственной программы

Приморского края «Развитие культуры Приморского края»;

постановления Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 939-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае»;

постановления Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 940-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Охрана окружающей среды Приморского края»;

постановления Администрации Приморского края от 30 декабря 2019 года № 945-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края»;

постановление Правительства Приморского края от 20 февраля 2021 года № 71-пп «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из краевого бюджета субсидий краевым государственным автономным учреждениям, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство физической культуры и спорта Приморского края, на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания»;

постановление Правительства Приморского края от 24 февраля 2021 года № 72-пп «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из краевого бюджета субсидий краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство здравоохранения Приморского края, на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания»;

постановления Правительства Приморского края от 21 декабря 2022 года № 890-пп «Об утверждении адресной инвестиционной программы Приморского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

постановление Правительства Приморского края от 27 декабря 2022 года

№ 914-пп «Об утверждении стандартного по Приморскому краю оклада педагогического работника муниципальной образовательной организации на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

постановление Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 916-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края»;

постановление Правительства Приморского края от 11 января 2023 года № 2-пп «Об утверждении норматива стандартной стоимости педагогической услуги и норматива на учебные расходы на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

принятия следующих законов Приморского края и иных нормативных правовых актов:

постановления Правительства Приморского края «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам на возмещение части затрат, связанных реализацией мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются специальные казначейские кредиты из федерального бюджета»;

постановления Правительства Приморского края «Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета субсидий на возмещение части затрат, связанных с зяблевой обработкой почвы».

Первый вице-губернатор Приморского края –

Председатель Правительства
Приморского края



В.Г. Щербина

Предложения в адресную инвестиционную программу 2023-2025 гг. по изменению бюджетных ассигнований по расходам инвестиционного характера (руб.)

Показатели	Целевая статья	Вид расходов	Код объекта	Муниципальное образование	2023 год			2024 год			2025 год			Примечания (при наличии поручений Губернатора ПК, первого вице-губернатора ПК указать реквизиты поручения)
					Бюджет 2023 год	Предложения ГРБС	Бюджет (с учетом изменений)	Бюджет 2024 год	Предложения ГРБС	Бюджет (с учетом изменений)	Бюджет 2025 год	Предложения ГРБС	Бюджет (с учетом изменений)	
РАСХОДЫ АИИ всего (ч/з)					22 629 395 463,51	418 846 521,94	23 048 241 984,45	14 183 944 689,90	2 740 803 990,00	16 924 748 679,90	7 395 904 139,49	0,00	7 395 904 139,49	
Расходы за счет средств целевой бюджетной помощи, в том числе					12 538 819 807,25	418 846 521,94	12 957 666 329,19	8 842 748 373,90	2 740 803 990,00	11 583 533 363,90	6 152 928 581,49	0,00	6 152 928 581,49	
Заместитель председателя Правительства ПК Бондаренко Наталья Валерьевна														
Развитие образования Приморского края в 2020-2027 годы					1 282 234 206,39	85 046 878,00	1 367 281 076,39	324 682 422,39	923 486 420,00	1 248 168 842,39	0,00	0,00	0,00	
<i>Реализация мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются специальные казначейские кредиты из федерального бюджета (строительство, реконструкция, приобретение зданий (в том числе проектно-изыскательские работы) муниципальных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования)</i>					0,00	47 351 110,00	47 351 110,00	0,00	827 279 650,00	827 279 650,00	0,00	0,00	0,00	
241197009		522	X											
Строительство детского сада на 220 мест по ул. Выгонная 1а в г. Уссурийске					0,00	0,00	0,00	0,00	524 437 690,00	524 437 690,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Реконструкция здания детского сада по ул. Промышленной 5д в г. Уссурийске					0,00	47 351 110,00	47 351 110,00	0,00	302 841 960,00	302 841 960,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
<i>Реализация мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются специальные казначейские кредиты из федерального бюджета (строительство, реконструкция, приобретение зданий (в том числе проектно-изыскательские работы) и приобретение зданий муниципальных образовательных организаций)</i>					0,00	37 695 760,00	37 695 760,00	0,00	96 206 770,00	96 206 770,00	0,00	0,00	0,00	
242297008		522	X											
Строительство дошкольного студия МОБУ СОШ № 5, расположенного по адресу: г. Арсеньев, ул. Сидова, 19					0,00	25 320 760,00	25 320 760,00	0,00	59 081 770,00	59 081 770,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Проектирование школы на 1100 мест в районе Зелёный угол г. Владивосток, ул. Нейбува, 141					0,00	12 375 000,00	12 375 000,00	0,00	37 125 000,00	37 125 000,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Заместитель председателя Правительства ПК Бронникова Елена Николаевна														
Развитие физической культуры в спорт Приморского края					406 426 960,00	14 880 000,00	421 306 960,00	0,00	34 720 000,00	34 720 000,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Реализация мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются специальные казначейские кредиты из федерального бюджета (Развитие спортивной инфраструктуры муниципальной собственности)</i>					0,00	14 880 000,00	14 880 000,00	0,00	34 720 000,00	34 720 000,00	0,00	0,00	0,00	
0940197010		522	X											
Реконструкция трибуны стадиона "Бодюк" в г. Находке					0,00	14 880 000,00	14 880 000,00	0,00	34 720 000,00	34 720 000,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Заместитель председателя Правительства ПК Пархоменко Елена Александровна														
Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетика в Приморском крае в 2020-2027 годы					503 964 381,35	44 100 000,00	547 964 381,35	0,00	249 900 000,00	249 900 000,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Реализация мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются специальные казначейские кредиты из федерального бюджета (Строительство новой котельной в селе Новопокровка Красноармейского муниципального района, работающей на биотопливе)</i>					0,00	44 100 000,00	44 100 000,00	0,00	249 900 000,00	249 900 000,00	0,00	0,00	0,00	
1340497002		466	X											
Строительство новой котельной в селе Новопокровка Красноармейского муниципального района, работающей на биотопливе					0,00	44 100 000,00	44 100 000,00	0,00	249 900 000,00	249 900 000,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Врио заместитель председателя Правительства ПК Иванова Ольга Николаевна														
Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края					1 089 298 723,21	277 641 260,00	1 366 939 983,21	450 000 000,00	1 532 697 570,00	451 532 694,00	0,00	0,00	0,00	
<i>Реализация мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются специальные казначейские кредиты из федерального бюджета (строительство, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов коммунальной, транспортной инфраструктуры, приобретение подвижного состава городского транспорта общего пользования, технологическое присоединение к сетям инженерно-технического обеспечения, выполнение работ по благоустройству территории)</i>					0,00	277 641 260,00	277 641 260,00	0,00	1 532 697 570,00	1 532 697 570,00	0,00	0,00	0,00	
0641897007		522	X											
Реконструкция объекта «Автомобильная дорога перулов Ресаводской»					0,00	0,00	0,00	0,00	73 170 960,00	73 170 960,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Строительство умного-дорожной сети в мкр. «Патроль». I пусковой комплекс					0,00	86 085 030,00	86 085 030,00	0,00	258 255 100,00	258 255 100,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Строительство транспортной развязки в районе «Зеленый угол». I этап					0,00	74 250 000,00	74 250 000,00	0,00	222 750 000,00	222 750 000,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Строительство автомобильной дороги от ул. Нейбува, 67а, до транспортной развязки «Зеленый угол» на автодороге п-ов Де-Фриз - ст. Седанка - 6. Патроль в г. Владивосток – I этап					0,00	76 725 000,00	76 725 000,00	0,00	230 175 000,00	230 175 000,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Строительство сети водоснабжения по ул. Тигровой от водопроводной сети Д400 мм по ул. Ульяновской в г. Артеме					0,00	0,00	0,00	0,00	74 621 330,00	74 621 330,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Реконструкция водопроводной сети Д300 мм на Д400 мм от водовода Д1200 мм до ВНС МПТФ (пос. Заводской)					0,00	0,00	0,00	0,00	342 269 230,00	342 269 230,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Строительство сетей водоснабжения от ул. Волоховской, 46 по ул. Новозаводской Любы Шенцовой, 2-я Пятилетка, 5-я Пятилетка, Луговой в г. Артеме					0,00	0,00	0,00	0,00	64 829 840,00	64 829 840,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Реконструкция тепловой насосной станции Ф-07, назначение: нежилое, адрес (местоположение): Приморский край, г. Владивосток, ул. Нерчинская, 48 - замена оборудования					0,00	8 167 500,00	8 167 500,00	0,00	24 502 500,00	24 502 500,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Реконструкция ливневой канализации в г. Находке, в том числе проектно-изыскательские работы					0,00	7 440 000,00	7 440 000,00	0,00	17 360 000,00	17 360 000,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов
Строительство внутреннего канализационного коллектора от ул. Андрея Кушнера, 9Б(КНС № 13) по ул. Андрея Кушнера, ул. Ладыгина, ул. Заречная до Владивостокского шоссе, 24					0,00	24 973 730,00	24 973 730,00	0,00	224 763 610,00	224 763 610,00	0,00	0,00	0,00	Средства специальных казначейских кредитов

Показатели	Целевые статьи	Вид расходов	Код объекта	Муниципальное образование	2023 год			2024 год			2025 год			Примечания (при наличии поручений Губернатора ПК указать результаты поручения)
					Бюджет 2023 год	Предложения ГРБС	Бюджет (с учетом изменений)	Бюджет 2024 год	Предложения ГРБС	Бюджет (с учетом изменений)	Бюджет 2025 год	Предложения ГРБС	Бюджет (с учетом изменений)	
Развитие транспортного комплекса Приморского края на 2020-2027 годы	X	X	X		2 314 375 429,22	-2 423 608,06	2 314 004 041,87,00	4 930 790 929,58	0,00	4 930 790 929,58	4 072 354 160,67	0,00	4 072 354 160,67	
<i>Проектирование (включая изыскания), строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них</i>	<i>1220244000</i>	<i>414</i>	<i>X</i>		<i>2 823 424 267,49</i>	<i>-352 018,18</i>	<i>2 324 003 032,50</i>	<i>3 998 632 695,09</i>	<i>0,00</i>	<i>3 998 632 695,09</i>	<i>4 147 281 165,67</i>	<i>0,00</i>	<i>4 147 281 165,67</i>	
Реконструкция мостового перехода через р. Арзамизовка на км 317+420 автомобильной дороги Находка - Даво - Ольга - Кавалерово в Приморском крае				754.12.0409.00.023	199 369 054,01	-1 919 018,18	197 450 035,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Экономия по контракту
Реконструкция мостового перехода через ручей на км 99+900 автомобильной дороги Артем - Находка - порт Восточный в Приморском крае				754.12.0409.00.048	640 000,00	1 567 000,00	2 207 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Увеличение в 2023 году, в связи с заключением соглашения по изъятию на основании распоряжения от 26.11.2020 № 318-рз
<i>Проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края</i>	<i>1220392450</i>	<i>522</i>	<i>X</i>		<i>277 017 910,34</i>	<i>-2 469 589,88</i>	<i>274 548 320,46</i>	<i>297 200 000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>297 200 000,00</i>	<i>105 278 500,00</i>	<i>0,00</i>	<i>105 278 500,00</i>	
Реконструкция автомобильной дороги «Первомайская - Новомаровская»				754.12.0409.03.205	5 187 387,74	-19 806,76	5 167 580,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Экономия по контракту по результатам проведения закупки
Автомобильная дорога ул. Пригородная				754.12.0409.03.254	9 875 113,71	-36 330,93	9 838 782,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Экономия по контракту по результатам проведения закупки
Автомобильная дорога от «Объездной» вдоль микрорайона «Садовый» до строящейся модульно-блочной котельной				754.12.0409.03.255	3 479 911,20	-7 911,20	3 472 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Экономия по контракту по результатам проведения закупки
Автомобильная дорога к микрорайону «Нагорный» № 1				754.12.0409.03.258	1 091 200,00	-1 091 200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	В результате расторжения контракта в связи с технической невозможностью исполнения ПИР заказчиком
Автомобильная дорога к микрорайону «Нагорный» № 2				754.12.0409.03.259	1 686 400,00	-1 294 742,53	391 657,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	В результате расторжения контракта в связи с технической невозможностью исполнения ПИР заказчиком
Автомобильная дорога от микрорайона «Садовый» до пассажирского двора				754.12.0409.03.261	2 279 120,00	-3 948,16	2 275 171,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Экономия по контракту по результатам проведения закупки
Реконструкция подъездных автомобильных дорог и проездов к земельным участкам по адресу: улица Лесная село Чугученка Чугучевского района Приморского края				754.12.0409.32.418	26 325 640,35	-15 650,30	26 309 990,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Экономия по контракту по результатам проведения закупки

**Ожидаемые итоги
социально-экономического развития Приморского края**

№ п/п	Показатели	Единица измерения	2023 ¹⁾	
			Консервативный	Базовый
1	Численность населения (среднегодовая)	тыс. человек	1 837,83	1 842,56
2	Индекс потребительских цен в среднем за год	к соответствующему периоду предыдущего года, %	106,40	106,00
3	Валовой региональный продукт (в основных ценах соответствующих лет) - всего	млн. руб.	1 593 882,42	1 631 619,15
	Индекс физического объема валового регионального продукта	в % к предыдущему году	101,86	103,90
4	Индекс промышленного производства	в % к предыдущему году	103,16	105,80
5	Инвестиции в основной капитал	млн. руб.	272 674,80	276 230,40
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал	в % к предыдущему году	98,40	99,60
6	Оборот розничной торговли	млн. руб.	625 141,40	632 380,18
	Оборот розничной торговли	в % к предыдущему году	102,50	103,30
7	Объем платных услуг населению	млн. руб.	192 557,26	195 591,07
	Объем платных услуг населению	в % к предыдущему году	100,50	101,70
8	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций	руб.	66 831,40	67 451,90
	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций	в % к предыдущему году	107,70	108,70
9	Среднегодовая численность занятых в экономике	тыс. человек	930,50	935,20
10	Численность безработных (по методологии МОТ)	тыс. человек	41,50	36,80
11	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)	тыс. человек	11,50	9,30
12	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)	% к экономически активному населению	1,15	0,95
13	Реальные располагаемые денежные доходы населения	в % к предыдущему году	100,70	101,60
14	Величина прожиточного минимума (в среднем на душу населения)	руб. в месяц	17 168,00	17 106,00
15	Экспорт товаров	млн. долл. США	3 584,95	3 792,76
16	Импорт товаров	млн. долл. США	7 873,57	8 736,72
17	Продукция сельского хозяйства	млн. рублей	78 293,40	78 657,90

¹⁾ Согласно форме 2-п уточненного прогноза «Основные показатели социально-экономического развития Приморского края на среднесрочный период» (ноябрь 2022 года)

СВЕДЕНИЯ

об исполнении краевого бюджета за истекший отчетный период 2023 года

(в рублях)

Раздел./подраздел	Наименование показателя	Исполнено на 01.10.2023
1	2	3
	ДОХОДЫ	
1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	118 525 489 042,78
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	34 966 880 093,23
	ВСЕГО ДОХОДОВ	153 492 369 136,01
	РАСХОДЫ	
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	4 872 707 443,99
0102	ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ	5 954 596,64
0103	ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	323 419 234,35
0104	ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ	267 443 681,00
0105	СУДЕБНАЯ СИСТЕМА	407 506 283,44
0106	ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИНАНСОВЫХ, НАЛОГОВЫХ И ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ И ОРГАНОВ ФИНАНСОВОГО (ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОГО) НАДЗОРА	263 497 212,00
0107	ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ И РЕФЕРЕНДУМОВ	524 375 291,62
0111	РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ	0,00
0112	ПРИКЛАДНЫЕ НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ВОПРОСОВ	47 207 453,41
0113	ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	3 033 303 691,53
0200	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	1 636 747 951,84
0203	МОБИЛИЗАЦИОННАЯ И ВНЕВОЙСКОВАЯ ПОДГОТОВКА	1 636 525 513,84
0204	МОБИЛИЗАЦИОННАЯ ПОДГОТОВКА ЭКОНОМИКИ	222 438,00
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	2 015 989 628,54
0310	ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ	2 004 280 854,44
0311	МИГРАЦИОННАЯ ПОЛИТИКА	11 708 774,10
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	20 185 051 311,16

Раздел./подраздел	Наименование показателя	Исполнено на 01.10.2023
1	2	3
0401	ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ	720 513 950,31
0405	СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО И РЫБОЛОВСТВО	4 443 038 964,70
0406	ВОДНОЕ ХОЗЯЙСТВО	162 962 056,88
0407	ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО	1 090 677 183,39
0408	ТРАНСПОРТ	1 561 605 350,02
0409	ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО (ДОРОЖНЫЕ ФОНДЫ)	9 111 553 724,22
0410	СВЯЗЬ И ИНФОРМАТИКА	692 152 646,12
0412	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ	2 402 547 435,52
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	15 650 461 482,93
0501	ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО	2 219 979 980,65
0502	КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	11 651 255 647,57
0503	БЛАГОУСТРОЙСТВО	1 536 009 940,26
0505	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ЖИЛИЩНО- КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА	243 215 914,45
0600	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	534 877 741,35
0603	ОХРАНА ОБЪЕКТОВ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ	91 537 901,65
0605	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	443 339 839,70
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	27 808 207 077,05
0701	ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ	6 282 807 783,80
0702	ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ	16 073 796 977,78
0703	ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ	594 325 623,35
0704	СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ	3 514 259 050,68
0705	ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ	448 326 727,00
0707	МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА	415 025 526,50
0709	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ	479 665 387,94
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	1 580 892 179,36
0801	КУЛЬТУРА	1 184 791 494,27
0802	КИНЕМАТОГРАФИЯ	50 000 000,00
0804	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ, КИНЕМАТОГРАФИИ	346 100 685,09
0900	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	10 297 991 564,14
0901	СТАЦИОНАРНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ	3 504 274 452,87
0902	АМБУЛАТОРНАЯ ПОМОЩЬ	4 953 987 843,83
0903	МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ В ДНЕВНЫХ СТАЦИОНАРАХ ВСЕХ ТИПОВ	76 657 798,67
0904	СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ	60 159 556,15
0906	ЗАГОТОВКА, ПЕРЕРАБОТКА, ХРАНЕНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОНОРСКОЙ КРОВИ И ЕЕ КОМПОНЕНТОВ	149 689 205,00
0907	САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ БЛАГОПОЛУЧИЕ	47 330 521,65

Раздел./подраздел	Наименование показателя	Исполнено на 01.10.2023
1	2	3
0909	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ	1 505 892 185,97
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	40 372 115 260,05
1001	ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ	3 567 870 363,63
1002	СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ	3 281 521 466,79
1003	СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ	21 367 539 707,57
1004	ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА	11 256 776 626,42
1006	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ	898 407 095,64
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 949 236 540,10
1102	МАССОВЫЙ СПОРТ	2 724 757 506,09
1103	СПОРТ ВЫСШИХ ДОСТИЖЕНИЙ	1 196 031 726,99
1105	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА	28 447 307,02
1200	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	284 212 924,80
1201	ТЕЛЕВИДЕНИЕ И РАДИОВЕЩАНИЕ	192 768 632,03
1202	ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА	24 665 175,50
1204	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	66 779 117,27
1300	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	258 635,65
1301	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ВНУТРЕННЕГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	258 635,65
1400	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	5 332 578 680,87
1401	ДОТАЦИИ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	1 463 699 163,00
1402	ИНЫЕ ДОТАЦИИ	3 243 569 761,94
1403	ПРОЧИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА	625 309 755,93
	ВСЕГО РАСХОДОВ	134 521 328 421,83
	ДЕФИЦИТ, ПРОФИЦИТ	18 971 040 714,18

Оценка ожидаемого исполнения краевого бюджета в 2023 году

(рублей)

Раздел	Наименование показателей	Сумма
	ДОХОДЫ	
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	157 184 535 545,37
2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	50 664 542 797,55
	Всего доходов	207 849 078 342,92
	РАСХОДЫ	
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	14 677 742 359,71
0200	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	535 385 100,00
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	3 874 455 378,27
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	37 592 582 124,12
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	29 244 749 939,64
0600	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	1 126 230 030,23
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	44 910 071 260,95
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	2 477 769 901,75
0900	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	16 294 657 822,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	52 977 492 159,45
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	6 098 811 511,62
1200	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	564 421 525,98
1300	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	586 756 400,00
1400	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	9 266 376 388,59
	Всего расходов	220 227 501 902,31
	Дефицит (профицит)	-12 378 423 559,39